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1 JOHDANTO 

Opinnäytetyön aihe on ajaton ja varmasti aina ajankohtainen, sillä se tulee vastaan 

jokaisella niin yksilöillä kuin perheilläkin. Seksuaalisuus on koko elämänkaaren kes-

tävä ilmiö. Se on tärkeä osa ihmisen kokonaisvaltaista kasvamista ja kulkee limittäin 

yhdessä psyykkisen, fyysisen ja sosiaalisen kehityksen kanssa.  

 

Opinnäytetyön tuotoksena on seksuaalikasvatuksen opas. Opas käsittelee 3–5-vuotiai-

den varhaiskasvatusikäisten lasten seksuaalisuutta ja oppaaseen sisältyy myös teoriaa 

tukevaa materiaalia. Materiaalin suunnittelimme itse, mutta graafisen tuotoksen mate-

riaalille toteutti yhteistyökumppanimme viitotturakkaus.fi – sivuston omistaja Mari 

Mattsson.  

  

Toiminnallisessa opinnäytetyössä selvitettiin, kuinka hyvin työntekijät ja vanhemmat 

olivat tietoisia lapsen ikätasoisesta seksuaalikasvatuksesta ja mitä lisätietoa he aihee-

seen kaipasivat. Toteutimme kyselyn vanhemmille ja kasvattajille. Kyselyn avulla 

saimme rajattua aiheen tiiviiksi ja kohdennettua opasta tilaajataholle sopivaksi. Sek-

suaalikasvatus on edelleen tänäkin päivänä monelle arka aihe käsiteltäväksi ja se he-

rättää paljon keskustelua sekä erilaisia näkemyksiä niin kasvatusalan työntekijöiden 

kuin vanhempien keskuudessa. Tavoitteenamme on tuoda seksuaalikasvatusta näky-

vämmäksi ja normalisoida aiheeseen liittyviä ennakkoluuloja. 

 

Oppaassa käsittelemme kehotunnekasvatusta, kehoa ja kehitystä, lisääntymisen kerto-

misesta lapselle, turvataitoja sekä lapsen oikeuksia. Materiaaleissa käydään läpi jo-

kaista osa-aluetta. Materiaalin tavoitteena on kehittää matalalla kynnyksellä lapsenta-

soista opastusta aiheeseen ja vanhemmille tukea kasvatukseen.  Pyrimme antamaan 

lisää teoriatietoa ja vinkkejä kotiolosuhteisiin kuin varhaiskasvatukseenkin. 
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2 VARHAISKASVATUKSEN KULMAKIVET  

2.1 Varhaiskasvatuslaki 

Kaikki toiminta ja pedagogiikka lasten kanssa perustuu päiväkodissa varhaiskasva-

tuslakiin. 

 Varhaiskasvatuksen tavoitteena on: 

 

1) edistää jokaisen lapsen iän ja kehityksen mukaista kokonaisvaltaista kasvua, 

kehitystä, terveyttä ja hyvinvointia; 

 

2) tukea lapsen oppimisen edellytyksiä ja edistää elinikäistä oppimista ja kou-

lutuksellisen tasa-arvon toteuttamista; 

 

3) toteuttaa lapsen leikkiin, liikkumiseen, taiteisiin ja kulttuuriperintöön perus-

tuvaa monipuolista pedagogista toimintaa ja mahdollistaa myönteiset oppimiskoke-

mukset; 

 

4) varmistaa kehittävä, oppimista edistävä, terveellinen ja turvallinen varhais-

kasvatusympäristö; 

 

5) turvata lasta kunnioittava toimintatapa ja mahdollisimman pysyvät vuorovai-

kutussuhteet lasten ja varhaiskasvatushenkilöstön välillä; 

 

6) antaa kaikille lapsille yhdenvertaiset mahdollisuudet varhaiskasvatukseen, 

edistää yhdenvertaisuutta ja sukupuolten tasa-arvoa sekä antaa valmiuksia ymmärtää 

ja kunnioittaa yleistä kulttuuriperinnettä sekä kunkin kielellistä, kulttuurista, uskon-

nollista ja katsomuksellista taustaa; 

 

7) tunnistaa lapsen yksilöllisen tuen tarve ja järjestää tarkoituksenmukaista tu-

kea varhaiskasvatuksessa tarpeen ilmettyä tarvittaessa monialaisessa yhteistyössä; 
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8) kehittää lapsen yhteistyö- ja vuorovaikutustaitoja, edistää lapsen toimimista 

vertaisryhmässä sekä ohjata eettisesti vastuulliseen ja kestävään toimintaan, toisten ih-

misten kunnioittamiseen ja yhteiskunnan jäsenyyteen; 

 

9) varmistaa lapsen mahdollisuus osallistua ja saada vaikuttaa itseään koskeviin 

asioihin; 

 

10) toimia yhdessä lapsen sekä lapsen vanhemman tai muun huoltajan kanssa 

lapsen tasapainoisen kehityksen ja kokonaisvaltaisen hyvinvoinnin parhaaksi sekä tu-

kea lapsen vanhempaa tai muuta huoltajaa kasvatustyössä. 

(Varhaiskasvatuslaki 540/2018 1 § 3.)    

2.2 Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 

 
Opetushallituksen antama valtakunnallinen asetus määrittelee varhaiskasvatuslain 

kanssa varhaiskasvatussuunnitelman perusteet, joka toimii pohjana kunnille ja lasten 

varhaiskasvatussuunnitelmille, ja jonka mukaan varhaiskasvatus toteutuu. (Opetus-

hallitus, 2022, s. 1.) 

 

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa tuodaan ilmi, että varhaiskasvatuksessa ope-

tellaan yhdessä lapsien kanssa pitämään huolta muun muassa heidän terveydestään, 

henkilökohtaisesta hygieniasta, ihmissuhteista sekä turvallisuuteen liittyvistä asioista. 

Näitä ovat esimerkiksi valmius kysyä tai hakea apua ja toimia turvallisesti ympäristös-

sään yksin sekä muiden ihmisten kanssa. 

(Opetushallitus, 2022, s. 44.)  

3 SEKSUAALIKASVATUS VARHAISKASVATUKSESSA 

Seksuaalisuus on tärkeä osa ihmisen kokonaisvaltaista kasvamista ja hyvinvointia.  Se 

kulkee käsi kädessä yhdessä psyykkisen, fyysisen ja sosiaalisen kehityksen kanssa. 
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Seksuaalisuus on koko elämänkaaren kestävä ilmiö, se muokkaantuu ja muuttuu eri-

laisina ikäkausina. Seksuaalikasvatus varhaiskasvatuksessa koskee tässä tapauksessa 

3–5-vuotiaita. Näihin ikäkausiin liittyy tietoiseksi tulemista omasta kehosta ja seksu-

aalisuuden tunteita sekä lapsi huomaa esimerkiksi miesten ja naisten välisiä fyysisiä 

eroja. Oman kehon tutkiminen ja muiden kehoihin tutustuminen ovat varhaislapsuu-

dessa tavallisia asioita. 

 

Maailman terveysjärjestön (WHO) seksuaalikasvatuksen standardit kertovat, mitä las-

ten ja nuorten pitäisi tietää ja ymmärtää kussakin ikävaiheessa, millaisia tilanteita ja 

haasteita heidän pitäisi kyetä ratkaisemaan ja hallitsemaan kussakin iässä ja mitä ar-

voja ja asenteita heille täytyy kehittyä, jotta heidän seksuaalisuutensa voi kehittyä tyy-

dyttävällä, positiivisella ja terveellä tavalla. (WHO, Seksuaalikasvatuksen standardit 

Euroopassa, 2010, s. 8.)   Seksuaalisuus sanana saattaa aiheuttaa hämmennystä ja 

tuoda aikuiselle mieleen aikuisten seksuaalisuus, seksi ja siihen liittyvät osa-alueet 

(Väestöliiton www-sivut). Lasten seksuaalisuus on tykkäämistä, ihmettelyä, tiedon ha-

luamista, omaan kehoon tutustumista ja harjoittelua pitämään siitä huolta. Neutraalim-

paa termiä kehotunnekasvatusta on käytetty enemmän lasten kanssa keskusteltaessa 

sen ollessa helpompi lähestymismuoto. 

 

Varsinaista erillistä kohtaa ei seksuaalikasvatuksesta varhaiskasvatussuunnitelmassa 

ole, mutta monet kohdat linkittyvät seksuaalikasvatukseen.   Yhä enemmän päiväko-

deissa on tuotu jokapäiväiseen arkeen lisää seksuaalikasvatusta, esimerkiksi lisäämällä 

lapsien kanssa käytäväksi läpi omia kehonosia, kaveritaitoja sekä turvataitoja; oman 

ja muiden kehojen rajoja, itsestänsä huolehtimisen taitoja ja myönteisiä tunteita har-

joittelemalla.  

4 SEKSUAALISUUDEN PORTAAT 

Suomessa on kehitelty seksuaalisuuden kehittymisen portaat, jossa kuvataan jokaiselle 

iälle tyypilliset kehityksen vaiheet. (Cacciatore & Ingman-Friberg, 2016, s. 120.) Jo-

kainen kehitysosa on tärkeä lapsen kasvamisen ja terveen fyysisen, henkisen ja 
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seksuaalisuuden kannalta. Portaat eivät ole irrallisia toisistaan, vaan limittyvät keske-

nään ja jokainen porras on tärkeä kokonaisuus terveen seksuaalisuuden kehittymiselle. 

Lähdemme tarkastelemaan portaita, jotka painottuvat keskimäärin ikävuosiin 0–6. 

4.1 Ensimmäinen porras; olen ihana 

Ensimmäinen porras, joka alkaa lapsen syntymästä ja kestää noin neljään ikävuoteen, 

pitää sisällään lapsen luonnollisen tarpeen läheisyyteen, kiintymykseen ja turvaan 

(Cacciatore & Ingman-Friberg, 2016, s. 120). 

 

Lapsen myönteinen asenne omaan kehonkuvaan ja kehoitsetuntoon on aikuisen vas-

tuulla. Jo pienet vauvat aistivat ja tutkivat tarkasti ympärillä olevaa maailmaa, ihmisiä 

ja omaa kehoansa.  Turvallisen aikuisen kosketus ja hoiva viestittävät pienelle vauvalle 

sen, että hän on hyvä ja arvokas juuri sellaisena kehossaan kuin on. Kommunikointi, 

halailu, pusuttelu ja hymyily saa vauvan olon tervetulleeksi ja tuntemaan olonsa hy-

väksi (Cacciatore & Korteniemi-Poikela, 2019, s. 31). 

 

Pieni lapsi saattaa avoimesti udella tietoa ja kyseenalaistaa muiden ihmisten kehoja ja 

sukupuolien välisiä eroja. Lapselle tulee opettaa jo varhaisessa iässä, että omaan ke-

hoon ei saa koskea ilman lupaa kukaan muu kuin hän itse. Samalla lapselle opetetaan 

pitämään omasta kehostaan huolta ja siitä, että muiden kehoon ei saa koskea ilman 

lupaa. Sukupuolielinten, oma kehon koskettelu ja tutustuminen niihin ovat luontaisia 

asioita, jotka alkavat yksilöllisesti kiinnostamaan eri ikävaiheissa, painottuen kuiten-

kin 0–4-vuotiaana. Alastomuus on vielä pienelle lapselle asia, jota hän ei osaa rajata 

henkilökohtaiseksi. Lapsi ei vielä tiedä, milloin ja missä on sopiva aika ja paikka olla 

alasti. 

4.2 Toinen porras; tykkäyskaveri 

Toinen porras alkaa 2–8-vuotiaana, jolloin lapsi alkaa ymmärtämään oman arvonsa ja 

rakkautensa. Tässä vaiheessa lapsi suuntaa myös muihin asioihin iloa ja rakkautta; esi-

merkiksi toisiin lapsiin tai perheenjäseniin, omiin leluihin tai vaikka säätilaan. (Cac-

ciatore & Ingman-Friberg, 2016, s. 123.) Ihastuminen, tykkääminen, ihailu ja 
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hellyyden osoitukset muita ihmisiä tai asioita kohtaan voivat olla voimakkaita tässä 

portaassa ja samalla lapsi opettelee kaveri- ja vuorovaikutustaitoja epäitsekkäiden ja 

hyväntahtoisten tunteiden avulla. Aikuisten tulisi pitää lapsen ihastumisen tunnetta ar-

vokkaana, eikä kiusoitella sillä tai vihjaamalla tulevasta puolisosta, sillä se saattaa 

hämmentää lasta. (Cacciatore & Korteniemi-Poikela, 2019, 38–41.) Lapsi oppii myös 

hahmottamaan omat tunteensa erillisinä muiden tunteista; jos häntä kiukuttaa, naurat-

taa tai surettaa, se ei tarkoita, että kaveri tai aikuinenkin tuntisi välttämättä samalla 

tavalla. 

 

Kun lapsi oppii tuntemaan omaa kehoansa, on hän myös utelias tutustumaan muiden 

ihmisten kehoihin. Lapsi kokee kaikki kehonosat samanarvoisina. Hän myös huomaa, 

että suukot ja halailu tuntuvat hyvältä kehossa. Tunteiden osoitukset voivat olla toisi-

naan rajattomia, sillä lapsella puuttuu tässä iässä vielä kokonaan seksuaalisen häm-

mennyksen tuottama estot. Myös oman kehon hyväily sukuelinten alueella on taval-

lista. Tärkeää on kuitenkin opettaa, milloin ja missä tilanteessa sitä voi tehdä. Lapsilla 

on valmius oppia käytöstapoja sekä oman ja muiden kehon säännöt kosketukselle. 

(Cacciatore & Korteniemi-Poikela, 2019, 37–43.) Portaassa on varhaiskasvatukseen 

nähden suuri ikäjakauma, mutta mielestämme tämä vaihe on olennainen osa ja painot-

tuu juuri varhaiskasvatusikäisiin lapsiin, heidän kehitykseensä sekä käyttäytymi-

seensä.  

4.3 Kolmas porras; tavoiteltu vanhempi    

3–9-vuotiaana lapsi huomaa sukupuolten välisiä eroja sekä oppii arvostamaan niitä ja 

omaa kehoaan. Hän saattaa myös kysellä aikuisten välisistä suhteista, lisääntymisestä, 

rakkaudesta ja haluta sitä samaa myös itse. Toisinaan lapsi saattaa haluta omia koko-

naan aikuisen itselleen lähipiiristä tai vaikkapa päiväkodista. Lapsi voi valita rakkau-

den kohteeksi oman vanhemman tai aikuisen, joka on tuttu ja turvallinen, eikä kohteen 

sukupuolella ole väliä. Hän saattaa haluta naimisiin aikuisen kanssa ja odottaa saa-

vansa yhtä paljon rakkautta takaisin. Vanhemman tai muun aikuisen, jolle rakkauden-

tunnustus on osoitettu, on hyvä sanoittaa lapselle, että rakastuminen on hyvä ja tärkeä 

tunne ja lapsesta tulee tärkeä kumppani isona jollekin, vaikkakin ei oman perheen tai 

lähipiirin aikuiselle. Aikuinen kyllä rakastaa lasta, mutta eri tavalla kuin omaa 
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puolisoaan. On myös hyvä vetää lempeä raja lapselle ja kertoa, että suurin piirtein sa-

manikäiset seurustelevat keskenään ja tärkeintä on, että molemmat ovat aikuisia. Tämä 

voi aiheuttaa suuren pettymyksen tunteen lapsessa.  Leikki-iässä koetut ihastumiset 

eivät vielä määrittele lapsen seksuaalista identiteettiä. Aikuisen tulee tukea lasta siitä 

ajatuksesta, että hän tulee olemaan tulevaisuudessa hyvä, rakastettu ja tärkeä kump-

pani jollekin sukupuolesta huolimatta. (Cacciatore & Korteniemi-Poikela, 2019, 47–

53.) Tunne-elämän kehityksen kannalta on tärkeää tukea lapsen puheita ja ilmaisuja 

hänen omista tunteistaan, jotta hän aikuisenakin osaa käsitellä pettymyksiä ja luoda 

oikeanlaisia ihmissuhteita.  

 

Itävaltalainen psykiatri Sigmund Freud (1856–1939) nimitti 3–5-vuotiaana koetun ka-

teuden vanhempien välisestä suhteesta ja lapsen omistushalusta jompaankumpaan 

vanhempaan oidipaaliseksi ristiriidaksi. Lapsi kokee, että vanhempien välillä on jotain 

mihin hän ei kuulu ja se aiheuttaa mustasukkaisuutta sekä ulkopuolisuuden tunteita. 

Lapsi haluaisi vanhemmista toisen itselleen, mikä saattaa aiheuttaa samalla hämmen-

nystä ja syyllisyyttä, sillä lapsi siltikin rakastaa molempia vanhempia, vaikka haluaisi 

syrjäyttää toisen. (Vilkko-Riihelä & Laine, 2012, s. 70.) Tämä vaihe kuitenkin menee 

ohi ajan kanssa. 

5 SEKSUAALIKASVATUKSEN TEORIA 

Tässä osuudessa käsittelemme laajemmin oppaaseemme valikoituneita teoriaosuuksia. 

Olemme rajanneet aiheen viiteen osa-alueeseen kohderyhmäämme tekemän kyselyn 

mukaisesti.     

5.1 Kehotunnekasvatus    

Kehotunne on jokaisen yksilön kokemus omasta kehostaan ja lasta autetaan sillä tavoin 

tuntemaan oman kehon tuntemuksia, kokemuksia sekä arvostamaan omaa ja muiden 

erilaisia kehoja (Cacciatore & Ingman-Friberg, 2016, s. 85).  



   

 

14 

 

Maailman terveysjärjestö WHO:n suositusten mukaan kehotunnekasvatuksen kahdek-

saan aiheeseen kuuluvat keho ja kehitys, tunteet, seksuaalisuus, läheisyys ja itsetunto, 

moninaisuus ja ihmissuhteet, hyvinvointi ja terveys, lisääntyminen, normit ja tavat 

sekä lapsen oikeudet.  

 

Kehotunnekasvatuksessa varhaiskasvatusikäisille lapsille opetetaan pitämään kehos-

taan huolta, tunnistamaan kehon ja oman mielen tuntemuksia sekä kehittämään turva- 

ja kaveritaitoja. Samalla vahvistetaan lapsen arvostusta itseään ja muita kohtaan, jolla 

pyritään myönteiseen kehonkuvaan sekä hyvään ja terveeseen itsetuntoon. Lisäänty-

minen ja seksi eivät ole poissuljettuja seksuaalikasvatuksesta, mutta pienten lapsien 

seksuaalikasvatuksessa ne eivät ole pääosassa.  Varsinkin lisääntymisestä kertominen 

pienelle lapselle täytyy sanoittaa niin, että se on hänelle iänmukaista, eikä sen tarvitse 

olla yksityiskohtaista.  

 

Varhaiskasvatuksessa, kotona tai muussa ympäristössä, jossa lapsi viettää aikaansa, on 

monia tilanteita, joissa lapsi saattaa ihmetellä käytännön tapoja, omaa tai muiden ke-

hoa. Tällaisia voivat olla esimerkiksi vessahetket, pukeutumistilanteet, leikit muiden 

lapsien kanssa tai aikuisten kanssa käytävät keskustelut. Näissä tilanteissa on hyvä 

mahdollisuus käyttää kehotunnekasvatusta ja sanoittaa lapselle, missä esimerkiksi eri 

kehonosat sijaitsevat ja miten ne toimivat. On lapsen oikeus, että hänelle sanoitetaan, 

missä sijaitsee pimppi tai pippeli asianmukaisin termein, eikä esimerkiksi kielikuvia 

käyttämällä. Kommunikoinnissa on tärkeää ottaa huomioon lapsen sen hetkinen ikä- 

ja kehitystaso, kun keskustellaan seksuaalisuudesta ja asioissa, jotka liittyvät sukupuo-

leen. (Cacciatore & Ingman-Friberg, 2016, s. 193.) 

 

Englantilaisen psykiatrin ja psykoanalyytikon John Bowlbyn luoma kiintymyssuhde 

on tärkeässä roolissa kokonaisvaltaiselle kehitykselle sekä tässä yhteydessä kehotun-

nekasvatukselle. Kiintymys hoitajaan on Bowlbyn mielestä lapselle synnynnäinen 

tarve ja kiintymyssuhdemallit ovat pohjana tuleville ihmissuhteille elämänkaaren ai-

kana.  Kiintymyksen laatu on melko pysyvä ja saattaa kertoa myöhemmin emotionaa-

lisesta tasapainosta sekä sopeutumisesta erilaisiin ihmissuhteisiin. (Vilkko-Riihelä & 

Laine, 2012, s. 48.) Lapsi tarvitsee turvaa, hellyyttä ja hoivaa sekä oikeanlaista tietoa 

ympäröivästä maailmasta, käytännön tavoista ja omasta kehostaan. Pysyvät 
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ihmissuhteet ja hoitajasta eroon joutuminen ovat vaaraksi psyykkiselle kehitykselle ja 

horjuttavat sitä. Pieni lapsi tarvitsee silittelyä, sylittelyä ja paljon kosketusta, jotta hä-

nelle muodostuu terve kehotunne.      

Ihmisen tiedonkäsittelyä käsittelevissä kognitiotieteissä selitetään miten ympäristö 

sekä sosiaalinen ympäristö muovaavat ihmisen elintoimintoja. Sosiaalinen oppiminen 

tapahtuu ihmisten välisessä vuorovaikutuksessa.  Varhaislapsuudessa sosiaalisten her-

moverkkojen toiminta muovautuu ja kehittyy vuorovaikutuksessa tunteiden ja toimin-

tojen peilaamisella sekä matkimalla läheisimpiä kasvattajia ja hoitajia. (Hyyppä, 2011, 

s. 17.)  

Varhaislapsuuden tärkeimmät ihmissuhteet ovat omat vanhemmat, lähipiiri sekä ystä-

vät, joiden kanssa vietetään tiiviisti aikaa. Terveen mielen ja kehon kehityksessä mal-

lioppiminen on keskeisessä roolissa ja tässä tapauksessa aikuisen, vanhemman, ystä-

vien ja sisarusten roolilla on suuri vastuu siitä, miten itse näyttää esimerkkiä omalla 

toiminnallaan. Se, miten vanhemmat ja kasvattajat puhuvat muista ihmisistä ja itses-

tään sekä miten he suhtautuvat omaan ja muiden kehoon, kulttuuriin ja ihmissuhteisiin 

heijastuu myös lapseen ja sitä kautta hänen käyttäytymiseensä, itsetuntoonsa, kehon-

kuvaansa sekä maailmankuvaansa. 

5.2 Keho ja kehitys  

Tieto ja taito ovat tarpeen lasten seksuaalikasvatuksessa, jotta kasvattajat ja ammatti-

laiset pystyvät tukemaan ja suojaamaan lapsen luonnollista ja kokonaisvaltaista kehi-

tystä sekä opettamaan lapselle ikätasoista tietoa ja käyttäytymismalleja. Tieto helpot-

taa myös aikuisten hämmennystä, kun lapsi tuo ilmi omaa seksuaalisuuttaan. (Cac-

ciatore & Ingman-Friberg, 2016, 71–72.)  

 

Sandnabban, Santtila, Wannäs ja Krook - tutkimusryhmä Turusta tutkivat vuonna 

2003 2–7-vuotiaiden seksuaalikäyttäytymistä päiväkodissa. Tutkimuksessa selvitet-

tiin, miten eri ikäiset käyttäytyivät sukupuolesta riippumatta. Tutkimus tuotti tietoa 

siitä mikä on normi-, yleistä- ja mikä on harvinaista käyttäytymistä. Lapset osoittivat 

kiinnostusta tyttöjen ja poikien välisiin eroihin sekä lähes puolet leikkivät 
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lääkärileikkejä. Halailu, suukottelu sekä vessatilanteissa toisesta lapsesta kiinnostumi-

nen olivat tyypillisiä tälle ikäjakaumalle. (Cacciatore & Ingman-Friberg, 2016, s. 73.)  

 

Lapsi saattaa ihmetellä oman kehonsa osia sekä kysellä niiden käyttötarkoituksista ja 

toiminnoista. Aikuisen on tärkeää vastata lapselle ikä- ja kehitystason mukaisesti ja 

totuudenmukaisesti. Oman kehon tutustumiseen kuuluu myös lapsen ’’itsetyydytys’’ 

eli unnutus, joka on normaalia lapsen kehityksessä ja omaan kehoon tutustumisessa.  

Lapsi saattaa hakea lohtua ja turvan tunnetta omasta kehosta, esimerkiksi ollessaan 

yksin, stressaantunut tai yrittäessään nukahtaa. Lapsen mielihyvä on omaan kehoon 

tutustumista ja tutkimista, joka on yhteydessä lapsen kehitykseen ja kasvuun. Toisi-

naan se voi olla keinona käydä läpi omia tunteitaan esimerkiksi stressiä. Lapselle tar-

koitus ja kokemus on täysin eri kuin aikuiselle tai nuorelle, sillä sen avulla lapsi vasta 

opettelee omien tunteidensa säätelyä sekä oman kehon tuntemuksia. Oman sukupuo-

lielimen koskettelu on lapselle sama asia kuin hän koskisi ihan mitä tahansa kehon 

osaa esimerkiksi nenää, varpaita tai suuta. (Cacciatore & Ingman-Friberg, 2016, 222–

223.) 

 

Aikuisen on tärkeää olla neutraali huomatessaan lapsen unnuttavan ja kertovan, että se 

liittyy omaan yksityisyyteen eikä sitä tai omien sukuelinten näyttämistä kuulu yleisesti 

tehdä julkisessa paikassa muiden nähden. Käsitellessä omaa yksityisyyttä lapselle voi 

opettaa samalla myös oman kehon hygieniasta huolehtimista, peseytymistä, wc-käyn-

nin tavat sekä erite eli pissa-, kakka- ja pierujuttujen sopivuus. (Opetushallitus, 2022, 

s.47.) Näin lapsi oppii samalla turvataitoja ja sitä, että oma keho on yksityinen ja sitä 

saa koskea tietyissä tilanteissa ja siitä täytyy pitää hyvää huolta. Lapsen kanssa on 

hyvä harjoitella kehotuntemusta ja oman kehoon rajoja leikkien avulla. Näin saadaan 

harjoiteltua lapsen tasoisesti ja lapsi oppii asiat mielekkäämmällä tavalla. On hyvin 

tärkeää, että aina ennen leikkiä, jossa lapset koskevat toisiaan käydään säännöt läpi, 

mitkä asiat tuntuvat kaikista osallistujista hyvältä ja mitkä eivät. Tämän avulla lapsi 

oppii tunnistamaan omia rajoja ja ymmärtää, että toisilla voi olla erilaiset rajat kuin 

itsellä. Leikkiessä lapsi myös oppii luottamaan toisiin ja rakentamaan ystävyyssuh-

teita. (Bildjuschkin, 2015, s. 26.) Lapsen kanssa on tärkeä keskustella asioista, jotka 

vaikuttavat siihen kuinka hyvin oma keho voi, kuten mielen hyvinvoinnista, ravinnon, 

liikunnan ja levon tarpeesta. (Opetushallitus, 2022, s. 23.)  
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Sukupuoli ja siihen liittyvät stereotypiat ovat yleinen tapa määritellä lapsi. Biologiset 

ominaisuudet ilmentävät lasta, mutta ne eivät yksinään määrittele häntä, vaan huomi-

oon täytyy ottaa se, miten sukupuoli ilmenee sosiaalisesti, kulttuurissa ja eri tilanteissa. 

Feminiinisyys ja maskuliinisuus ovat kaksijakoisia jatkumoita, joihin jokainen ihmi-

nen sijoittuu erilaisissa tilanteissa, eri ikäisinä tai eri päivinä. Sijoittuminen on muun-

tuva ja voi vaihdella lapsella myös eri tilanteissa ja leikeissä. Sukupuolirooleihin liit-

tyy tiettyjä oletuksia ja stereotypioita, ja ne vaihtelevat eri kulttuurien mukaan, vaikka 

niistä todellisuudessa löytyy enemmän samanlaisuutta kuin erilaisuutta. Jo pieni lapsi 

voi tuntea olevansa väärässä kehossa ja se saattaa hämmentää aikuista, joka odottaa 

lapselta sukupuolirooliin liitettyjä käyttäytymismalleja. Aikuinen saattaa pitää käy-

töstä vääränä, torjua ja kieltää. Liian ahtaaseen sukupuoliroolimuottiin pakottamisesta 

saattaa seurata se, että lapsi syrjii tai halveksii vastakkaista sukupuolta.  Sukupuolisen-

sitiivisellä kasvatuksella pyritään pääsemään stereotyyppisistä sukupuolirooleista 

eroon ja sallimaan erilaisia keinoja tuoda ilmi lapsen sukupuoli. Lapselle tulisi antaa 

tila löytää omalla tavallansa oma identiteetti ja persoona. (Cacciatore & Ingman-Fri-

berg, 2016, 147–150.)  

5.3 Lisääntymisestä kertominen lapselle 

Lisääntymisestä kiinnostuminen on lapselle luontainen asia; he saattavat ihmetellä, 

mistä vauvat tulevat, millaisia erilaisia tapoja on hankkia lapsia, miksi toiset saavat 

lapsia ja toiset eivät. Lapsen oikeuksiin kuuluu saada sekä tietoa että vastauksia hänen 

kysymyksiinsä käyttäen asioiden oikeita nimiä ja huomioiden lapsen ikätason. 0–4-

vuotiaalle voidaan kertoa jo yllä mainitut asiat. (WHO, Seksuaalikasvatuksen standar-

dit Euroopassa, 2010, s. 38.)    

 

4–6-vuotiaille lapsille suositellaan kertomaan lisääntymisestä ja siihen liittyvistä mah-

dollisista myyteistä, elämänkaaresta, syntymästä, vauvoista ja elämän päättymisestä. 

Seksuaalikasvatuksen puolesta on tärkeää puhua erilaisuuden kunnioittamisesta. Esi-

merkiksi siitä, että toiset ihmiset haluavat lapsia ja toiset eivät joko halua tai saa lapsia. 

Lisääntyminen saattaa kiinnostaa lasta todella paljon ja lasta saattaa mietityttää esi-

merkiksi, miten vauvat saavat alkunsa tai miten ne syntyvät. Tällöin hänelle täytyy 
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antaa totuudenmukaista tietoa huomioiden lapsen yksilöllinen kehitys. (WHO, Seksu-

aalikasvatuksen standardit Euroopassa, 2010, s. 42.)   

 

Lapselle kerrotaan hyvin yksinkertaisilla sanoilla lapsentasoisesti asioista. Esimer-

kiksi, että kohtu on vauvan koti. Raskaudesta kerrottaessa voidaan käyttää sanaa vau-

vansiemen. Vauvansiemen tarvitaan molemmilta vanhemmilta tai vaihtoehtoisesti lah-

jasiemenenä tai koeputkihedelmöityksen siemenenä. (Väestöliiton www-sivut.) Lap-

selle kertoessa lisääntymisestä tulee valita sellaiset asiat, jotka tuntuvat itselle luontai-

silta ja helposti puhuttavilta. Lapselle yleensä riittää yksinkertaistetut vastaukset, eikä 

yksityiskohtia tarvitse avata sen enempää. Väärää tietoa tai negatiivista sävyä esimer-

kiksi fraaseja ’’olet liian pieni ymmärtämään’’ tulee välttää, sillä ne ovat haitallisia ja 

saattavat hämmentää ja lapsi saattaa kokea tulleensa torjutuksi. (Väestöliiton www-

sivut.) Tärkeää on kuitenkin se, että aihetta ei sivuuteta ja lapsen kysymyksiin vasta-

taan.   

 

Jos lapsi utelee tarkempaa tietoa lisääntymisestä, voi hänelle mainita, että lisäänty-

mistä kutsutaan aikuisten väliseksi rakasteluksi, läheisyydeksi tai yhdynnäksi. Jos 

lapsi ei ymmärrä tai haluaa tarkennusta, voi hänelle selittää yksinkertaisella mieliku-

valla esimerkiksi, että vauvansiemen laitetaan pippelillä äidin sisälle vauvan kotiin. 

(Väestöliiton www-sivut.) 

 

Aikuisen tulee välttää kertomasta lapselle väärää tai peiteltyä tietoa, sillä totuuden tul-

lessa ilmi myöhemmin saattaa asia nolottaa tai suututtaa lasta. Tämän lisäksi hän saat-

taa tuntea epäluotettavuutta aikuista kohtaan, jolta on kysynyt asiasta, sillä asiasta ei 

ole voinut silloin puhua suoraan. Tärkeintä on antaa lapsen olla utelias ja olla pahek-

sumatta hänen kysymyksiään.  Lisääntyminen tulee ennemmin tai myöhemmin eteen, 

jolloin vauvan siemenet ja vauvan kodista äidin masussa on hyvä ja tarpeeksi täyden-

tävä tieto lapselle. (Cacciatore & Ingman-Friberg, 2016, 234–235.)  

 

On tärkeää, että pienestä pitäen lapsen kanssa keskustellaan perheiden moninaisuu-

desta ja siitä, että on monia tapoja saada lapsia. Lapsen oppiessa pienestä asti, että 

perheessä voi olla kaksi äitiä tai isää, yksi isä tai äiti tai molempia olla useampi, tämä 

asia normalisoituu hänelle. Silloin asiasta tulee normi, eikä se aiheuta tulevaisuudessa 

hämmennystä, ahdistusta tai pelkoa. Samoin lapsen kanssa on hyvä keskustella, että 
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lapsia voidaan saada monella eri tavalla, kuten yhdynnällä, hedelmöityksellä, adopti-

olla tai sukusolujenluovutuksella. (Cacciatore & Ingman-Friberg, 2016, 240–241.) 

5.4 Turvataidot 

Turvataidoilla pyritään vahvistamaan lapsen turvallisuuden tunnetta ja käsitystä siitä, 

mitkä ovat lapsen oman kehon rajat sekä ennalta ehkäisemään väkivalta- ja ahdistelu 

tilanteita.  

 

Turvataitojen avulla harjoitellaan myös oman seksuaalisuuden ja rajojen löytämistä. 

Varsinkin pienet lapset ovat uteliaita ja haluavat tutkia eriasioita. Usein ensimmäisten 

joukossa tulee oman kehon tutkiminen. Lapset voivat kokea pienestä pitäen epämielui-

sia tilanteita ja kokea olonsa uhatuksi tiedostamattaan, koska eivät ymmärrä, että ti-

lanteessa on jokin väärin. (Cacciatore & Ingman-Friberg, 2016, s. 95.) Tämän takia on 

hyvin tärkeää aloittaa harjoittamaan turvataitoja heti pienestä pitäen, opitaan ymmär-

tämään mitkä asiat ovat oikein ja mitkä väärin. Osa lapsista haluaa paljon läheisyyttä 

ja halauksia. Osalle tämänkaltainen läheisyys on ahdistavaa. (Cacciatore & Ingman-

Friberg, 2016, s. 98.) Lasten kanssa on hyvin tärkeää käydä läpi oman kehon rajoja jo 

hyvin nuorena. Näissä aikuisen on tärkeä ohjata lapsia, ettei kukaan saa koskea toiseen 

ilman lupaa, vaikka kyseessä olisi leikki ja toinen tarkoittaisi hyvää. Omista rajoista 

on hyvä keskustella säännöllisesti lasten kanssa ja normalisoida ne arkeen. (Cacciatore 

& Ingman-Friberg, 2016, s. 101.) Näiden sääntöjen avulla saadaan luotua turvallisuu-

den tunnetta lapsen arkeen, kun lapsi tietää omat rajansa. Nämä auttavat myös kaveri-

suhteissa, kun jokainen tietää omat rajansa, mitä haluaa tehdä ja mihin saa koskea. 

(Väestöliiton www-sivut.) 

 

Turvataitojen yksi kulmakivi on myös itsetuntemus ja itsetunto. Vahvan itsetunnon 

myötä, on helpompi ilmaista ja tulkita omia tunteita ja mielipiteitä. Tällä tarkoitetaan, 

että lapsi voi olla oma itsensä kaikissa tilanteissa, kertoa ja kysellä avoimesti mieltä 

askarruttavista asioista ilman, että kukaan tuomitsee tai kieltää näitä asioita. Turvalli-

sessa ympäristössä ja sosiaalisissa tilanteissa, joissa lapsi kokee turvallisuudentun-

netta, opitaan sanoittamaan tunteitaan. Turvataitoja harjoittaessa on hyvin tärkeää, että 

lapsi oppii tunnistamaan tilanteita, joissa hän kokee olonsa epämukavaksi tai uhatuksi. 
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Näissä tilanteissa on hyvä käydä lapsen kanssa läpi ja yhdessä miettiä mitä näissä ti-

lanteissa kuuluu tehdä.  Lapselle on hyvin tärkeä painottaa, että hän voi aina kieltäytyä 

ja poistua paikalta epämiellyttävissä tilanteissa. Kun on harjoiteltu turvallisessa ympä-

ristössä ja turvallisen tuntuisissa tilanteissa kieltäytymistä ja omien rajojen tuntemista, 

on tosi paikan tullen helpompi toteuttaa harjoiteltuja asioita. (Cacciatore & Ingman-

Friberg, 2016, s. 98.) 

 

Seksuaalikasvatuksessa puhuttaessa turvataidoissa on usein kysymys jokaisen oman 

kehon rajoista ja koskemattomuudesta. On hyvin tärkeä opettaa pienestä asti lapsille, 

että jokaisella on oikeus omaan kehoonsa ja siihen ei saa koskea ilman lupaa. Pienten 

lasten kanssa harjoiteltaessa koskemattomuutta ja oman kehon rajoja, aikuisen on ol-

tava todella paljon läsnä ja sanoittamassa tilanteita. (Väestöliiton www-sivut.) 

 

Tilanteet, joissa lapsi lyö tai puree, on helpompi selittää ja käydä lapsen kanssa läpi, 

että toista ei saa satuttaa fyysisesti, mutta tilanne voi olla myös, että toinen lapsi haluaa 

silitellä tai halata jatkuvasti ja toinen lapsi taas selkeästi ahdistuu tilanteesta. Varsinkin 

näissä tilanteissa on hyvin tärkeää, että aikuinen on läsnä ja sanoittamassa tilannetta 

lapsille. Tallaisessa tapauksessa toinen lapsi kokee kosketuksen epämieluisena, jolloin 

rikotaan lapsen koskemattomuutta. Näissä tilanteissa lapset vielä harjoittelevat sitä, 

että mikä itselle olisi mieluista voi olla toiselle epämieluisaa. (Cacciatore & Ingman-

Friberg, 2016, s. 100.) Lasten kanssa on myös hyvin tärkeää keskustella mitkä ovat 

uimapukurajat ja mitä ne tarkoittavat. Uimapukurajojen läpikäynti säännöllisesti on 

tärkeää eli pimppiä, pippeliä, peppua tai rintoja ei saa kukaan katsoa, koskea, tutkia tai 

painostaa edellä mainittuihin asioihin. (Cacciatore & Ingman-Friberg, 2016, s. 96.) 

Näissä keskusteluissa on myös hyvä muistuttaa, ettei kukaan saa tehdä näitä asioita, 

oli kyseessä lapsi tai aikuinen.  Erittäin tärkeänä pidetään jatkuvaa keskustelua turva-

taidoista ja yleisesti seksuaalikasvatuksesta lasten kanssa. Aihe on elinikäinen ja se 

kehittyy jatkuvasti, oli kyse pienestä tai isosta lapsesta. (WHO, Seksuaalikasvatuksen 

standardit Euroopassa s. 31.) 

 

Internet ja sosiaalinen media myös altistavat lapsia todella paljon erilaisille seksuaali-

suutta käsitteleville ärsykkeille. Internet ja sosiaalinen media ovat osa nykyaikaa ja 

siltä ei voi välttyä nykyarjessa. Lapset oppivat internetin keskustelupalstoilta paljon 

hyviä asioita ja pystyvät sen avulla kehittämään omaa tietämystään eri asioista kuten 
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seksuaalisuudesta. Lapsi ei välttämättä tiedä mikä on realistista. (Lajunen ym., 2012, 

s.19.) Pienet lapset saattavat nähdä internetissä tai sosiaalisessa mediassa asioita, jotka 

eivät ole heidän ikätasoonsa sopivia. Tämän vuoksi on hyvin tärkeää, että lapsen huol-

tajat tietävät millaiselle sisällölle lapsi altistuu.  

 

Turvataidoissa korostuu turvallisen aikuisen ohjaus ja läsnäolo kasvatustilanteissa. On 

hyvin tärkeää, että lapsella on elämässään aikuisia, joista hän pystyy mallintamaan ja 

kenelle voi uskoutua mistä tahansa. Lapsen ja aikuisen väliseen luottamukseen ja tur-

vallisuuden tunteeseen vaikuttaa usein se, kuinka aikuinen kohtaa ja kohtelee lasta.  

On hyvin tärkeää, ettei lapsen ajatuksia ja kysymyksiä tuomita tai vähätellä. Sen avulla 

lapsi uskaltaa tuoda ajatuksiaan esille ja kertoa myös asioista, jotka häntä saattavat 

harmittaa. (Lajunen ym., 2012, s.19.) 

 

Varhaiskasvatussuunnitelmassa myös vaaditaan, että lapset saavat turvallisen kasvu-

ympäristön ja heillä on oikeus saada turvallinen ympäristö ilmaista itseään ja pohtia 

asioita, jotka lapsia mietityttävät. (Opetushallitus, 2022, s.19.) Lapselle on myös tärkeä 

opettaa mitkä asiat ovat hyväksyttäviä ja mitkä eivät. Silloin he tietävät milloin heillä 

on oikeus sanoa ’ei’ tai ’kyllä’ (Väestöliitto n.d, s. 9.)  

 

Lapselle on annettava turvallinen ympäristö opetella kieltäytymään. Lapsen kanssa 

keskustellaan ja pohditaan milloin voi sanoa ei ja milloin kyllä, mitkä asiat vaikuttavat 

turvallisuuteen ja mitkä eivät. Turvallisen ympäristön luo myös sukupuolisensitiiviset 

arvot ja kasvatus, eli lapsi voi pukeutua ja ilmaista itseään niin kuin näkee parhaak-

seen, sukupuoleensa katsomatta. (Opetushallitus, 2022, s.39.) Näistä asioista puhutaan 

myös varhaiskasvatussuunnitelmassa. Käytännössä tällä tarkoitetaan ns. pojat voivat 

olla tyttömäisiä ja tytöt poikamaisia. Tärkeää on myös muistaa, että pojat saavat olla 

poikamaisia ja tytöt tyttömäisiä, eli ei rajoiteta lasten kiinnostuksen kohteita sukupuo-

len mukaan. Tämä tuo lapselle tunteen, että hän saa olla oma itsensä ja hänet hyväk-

sytään juuri sellaisena kuin on.  

 

Turvataidoista keskusteltaessa, on tärkeää muistaa yksilöllisyys. Toiselle toiset asiat 

tuovat turvallisuutta, kun sama asia voi toiselle luoda pelkoa ja viedä turvallisuuden 

tunnetta pois. Tämän takia on hyvin tärkeää, että lapsi pääsee olemaan oma itsensä ja 
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kertomaan turvallisessa ympäristössä, mitkä asiat luovat turvallisuuden tunnetta ja 

mitkä taas tätä vievät häneltä pois.   

5.5 Lapsen oikeudet 

”Lapsen oikeuksien sopimuksen tärkein tavoite on turvata jokaiselle lapselle elämän 

perusedellytykset ja turvallinen kasvuympäristö.” (SUOMEN YK-LIITTO, n.d.) 

 

Lapsella on oikeus saada ikätasoistaan kasvatusta ja opastusta läpi koko lapsuutensa 

ja nuoruutensa. Lapsen on hyvin tärkeä tietää ja tiedostaa omat oikeutensa. Lapselle 

annetaan tietoa. Lapsella on oikeus kysellä, kyseenalaistaa ja hänellä on oikeus saada 

vastauksia kysymyksiinsä. Lapselle on myös järjestettävä ikätasoista opetusta ja kas-

vatusta, ja hänellä on oikeus olla oma itsensä, juurisellainen kun on. (Opetushallitus, 

2022, s.19.) Lasta arvostetaan, suojellaan ja annetaan turvallinen kasvuympäristö kat-

somatta hänen sukupuoltansa, maailmankatsomusta, uskontoa tai taustoista riippu-

matta. Nämä ovat lasten oikeudet. (Väestöliiton www-sivut.) 

 

Lapsi saa tutustua omaan kehoonsa siinä tahdissa, joka hänelle sopii. Jokainen lapsi 

on oma yksilö ja kehitys tapahtuu niin henkisesti kuin fyysisesti yksilöllisesti. Lapsella 

on oikeus kasvaa ja kehittyä ilman minkäänlaisia paineita ja odotuksia.  

 

Lapsen on tärkeä saada oppia tuntemaan omat rajansa ja omat tunteensa, mitkä tuntu-

vat hänestä hyvältä ja mitkä eivät. On tärkeää, että lapsi oppii ilmaisemaan itseään 

tarvittavalla tavalla. (Väestöliitto n.d, s. 6.) Itsensä ilmaisuun kuuluu muun muassa 

tunnekasvatus, kehokasvatus ja katsomuskasvatus. Näiden avulla saadaan luotua lap-

sille oikeudenmukaista ja turvallista katsomusta, lapsi oppii tunnistamaan ja kerto-

maan tunteistaan.  Lapsella on oikeus saada läheisyyttä ja tarvitsemaansa tukea. Jokai-

sella lapsella on oikeus tulla huomatuksi, kuuluksi ja tuntea kuuluvuuden tunnetta yh-

teisöön, kuten varhaiskasvatukseen. (Opetushallitus, 2022, s.19) Aikuisen kuuluu kes-

kustella ja kertoa lapselle hänen oikeuksistaan ja hänelle kuuluvista asioista, koska jos 

niitä ei kerrota, lapsi ei niitä voi tietää (Cacciatore & Ingman-Friberg, 2016, s. 111). 
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Jokaisella on oikeus omaan seksuaalisuuteen ja siihen mitä seksuaalisuus on juuri si-

nulle itselle. Kun lasten kohdalla puhutaan seksuaalisuudesta, siitä puhutaan usein 

vasta murrosikäisten kanssa. Seksuaalisuus kuuluu elämänkaaren jokaiseen hetkeen, 

tietenkin eritasoisesti eri ikäkausina. Lapsilla se on usein sitä, että tutustutaan omaan 

kehoon ja huomataan eroavaisuuksia kehoissa. Näissä tilanteissa aikuisen on oltava 

lapsen tukena, vastaamalla kysymyksiin olemalla avoin ja kertomalla vastauksia lap-

sen tasoisesti. Lapsellakin on oikeus saada tietää vastauksia seksuaalisuuteen tai 

omaan kehoon liittyvissä kysymyksissä. Lapsille on tärkeä tuoda kehokasvatusta, eli 

jokaisen keho on heidän omansa ja hyvä juurisellaisena, kun se on, ei ole väärän muo-

toista tai väristä kehoa, vaan jokainen on omanlaisensa. On tärkeää keskustella lasten 

kanssa sukupuolisensitiivisesti, antaa lapsen pukeutua sillä tavalla kuin hänestä itsestä 

tuntuu. Aikuisella on tärkeä rooli vahvistaa ja olla myönteinen lapsen sukupuoli iden-

titeetin kehittyessä. Tämän avulla lapsi saa ilman tuomintaa rauhassa etsiä itseään ja 

tulla juurisellaiseksi, kun on. (Cacciatore & Ingman-Friberg, 2016, s. 112.) 

6 TOIMINNALLISEN OPINNÄYTETYÖN TOTEUTUS 

6.1 Mikä on toiminnallinen opinnäytetyö 

Toiminnallinen opinnäytetyö toimii yhtenä vaihtoehtona toteuttaa ammattikorkeakou-

lussa tutkimus päättötyölle. Toiminnallinen opinnäytetyö on käytännönläheinen tutki-

mus, jossa opiskelija voi toteuttaa kentällä opastamista, ohjaamista tai muuta erilaista 

järjestämistä. Kaikissa näissä yhdistyvät aineiston raportointi tutkimusviestinnän 

avulla sekä opinnäytetyön tapahtuminen käytännössä. (Airaksinen & Vilkka, 2003, s. 

9.) Meidän tapauksessamme lähdimme suunnittelemaan opasta, mikä on yksi mahdol-

lisuus monen muun, kuten kirjan, tapahtumien, nettisivujen tai portfolion toteuttami-

sen joukossa. 
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6.2 Opinnäytetyön ammatillinen tarkoitus  

Tavoitteenamme oli tuottaa opinnäytetyö, josta on hyötyä niin päiväkodin työnteki-

jöille kuin lasten vanhemmille ja kaikille niille, joille aihe on vieras tai ehkä kiusalli-

nen lähestyä.  

 

Tuottamamme seksuaalikasvatus opas on tarkoitettu kaikille aiheesta kiinnostuneille. 

Oppaassa kerrotaan aiheesta yksinkertaisesti ja helposti ymmärrettävästi. Halusimme 

tehdä sellaisen opinnäytetyön, josta jää jotain konkreettista ja josta on hyötyä arjessa. 

Opas toimii vanhemmille ja yleisesti henkilöille, joilla ei ole tietoa, käsitystä tai osaa-

mista, miten tai mistä aloittaisi seksuaalikasvatuksen. Oppaan avulla saadaan matalalla 

kynnyksellä lisää tietoa aiheesta. Tehtävät, joita oppaamme sisältää, auttavat seksuaa-

likasvatuksen sisällön ymmärtämistä. 

 

Oppaan sisällön rakentamiseen hyödynsimme kyselyitä, jotka teimme kasvattajille ja 

vanhemmille. Tartuimme niihin asioihin, jotka kyselyssä nousivat eniten pinnalle, ja 

lähdimme etsimään niistä tarkempaa tietoa. Molemmissa kyselyissä tietämättömyys 

turvataitojen sisällöstä nousi esille. Kaikki kyselyyn vastanneet halusivat ja kokivat 

tarpeelliseksi saada lisää tietoa varhaiskasvatuksesta.  

6.3 Yhteistyökumppanit        

Saimme yhteistyökumppaneiksi yksityisen päiväkodin Tampereelta ja viitotturak-

kaus.fi – sivuston omistajan, Mari Mattssonin. Mattsson on toteuttanut oppaan mate-

riaalit suunnitelmiemme ja ideoinnin pohjalta, mutta annoimme Mattssonille luovan 

vapauden graafisessa toteutuksessa. Yhteistyön tuloksena Mattsson saa vapauden 

käyttää materiaaleja sekä opasta omalla sivustollaan.  

  

Molempien yhteistyökumppaneiden kanssa työskentely on ollut helppoa ja vaivatonta. 

Mattssonin kanssa olemme päässeet vaikuttamaan todella paljon materiaalien ulko-

asuun ja siihen miltä materiaalit näyttävät ja vaikuttavat. Päiväkodin kanssa tehtävä 

yhteistyö on ollut myös sujuvaa ja mutkatonta.  
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Vaikka suunnittelimme oppaan yhteistyöpäiväkotiin, toivomme sen tavoittavan mah-

dollisimman monen, jota aihe kiinnostaa.  

6.4 Kysely vanhemmille ja päiväkodin henkilökunnalle      

Käytimme opinnäytetyön aiheen tutkimiseen kyselyä. Kyselyn avulla halusimme koh-

dentaa aihetta yhteistyökumppanillemme, eli tamperelaiselle yksityiselle päiväkodille. 

Seksuaalikasvatuksen laajojen osa-alueiden takia päätimme kartoittaa kyselylomak-

keilla, mitkä aiheet olisivat oppaan ja vastaajien kannalta merkittäviä tulevaan opin-

näytetyöhön ja materiaalin kokoamiseen, jotta alue ei olisi liian laaja. Mielestämme 

kyselylomakkeen täyttäminen on matala kynnys lähestyä ehkä jollekin kiusallista ai-

hetta, varsinkin kun kaikki saivat vastata täysin anonyymisti.  

 

Kysymykset olimme miettineet valmiiksi, kun pääsimme käymään ensimmäistä kertaa 

paikan päällä yhteistyötahomme päiväkodissa. Näytimme kyselyn raakaversion päivä-

kodin johtajalle, jonka kanssa vielä hieman muokkasimme kysymyksiä kohdentaviksi. 

Olimme alun perin päättäneet tehdä molemmat kyselyt sähköisenä, Google Formsilla. 

Päiväkodin johtaja kuitenkin kertoi, että uskoo asiakkaiden, eli vanhempien, vastaavan 

kyselyyn paremmin paperillisena versiona. Päätimme tehdä vanhempien kyselyn pa-

perillisena versiona ja päiväkodin henkilökunnan sähköisesti Google Formsilla. Tämä 

työllisti meitä hieman enemmän, kun kävimme vastauslomakkeita läpi. 

 

Kysely sisälsi lyhyen saatekirjeen sekä vanhemmille että päiväkodin henkilökunnalle 

(LIITE 1), jossa kerroimme taustoistamme ja mihin kysely liittyy. Vanhemmille osoi-

tetussa kyselyssä (LIITE 2) oli kuusi kysymystä, joista viisi oli monivalinta- kysymyk-

siä, joista kaksi sisälsi kohdan, johon voi vastata avoimesti. Yksi kysymyksistä oli sel-

keästi avoin kysymys. Kyselyyn vastasi kuusi perhettä. 

 

Henkilökunnalle osoitettuun kyselyyn (LIITE 3) vastasivat kaikki työntekijät, eli neljä 

kappaletta. Kysely sisälsi viisi kysymystä, joista kaksi oli monivalinta- kysymystä ja 

kolme avointa kysymystä.  
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Selkeyden vuoksi teimme vanhemmille oman erillisen kyselylomakkeen, missä oli 

enemmän kohdennettuna, onko vanhempi tietoinen seksuaalikasvatuksesta osana var-

haiskasvatusta ja mitä se pitää sisällään. 

 

Päiväkodin henkilökunnalle kysymykset olivat enemmän avoimempia, koska oletuk-

sena oli, että he tietäisivät seksuaalikasvatuksesta jo entuudestaan jotakin. Halusimme 

myös tietää, onko ryhmässä käyty seksuaalikasvatusta ennestään läpi.  

 

6.4.1 Kyselyn tulosten läpikäynti 

Vanhemmille suunnattu kysely tehtiin paperisena versiona, koska koimme, että heidän 

olisi helpompi vastata siihen. Tietoturvaan liittyvistä syistä, jätimme vanhempien vas-

tauslomakkeet liittämättä raporttiin.  

 

Vanhempien vastauksien perusteella voidaan todeta, että lisätietoa seksuaalikasvatuk-

sesta kaivattiin ja tietämys aiheesta varhaiskasvatuksen sisällä oli heikko. Voidaan 

olettaa, että kaikki kyselyyn osallistujat pitivät aihetta tärkeänä ja halusivat siitä lisää 

tietoa. Viisi kuudesta vastaajista ei tiennyt, mitä seksuaalikasvatus varhaiskasvatuk-

sessa pitää sisällään. Kuudesta vastaajasta viisi halusi käytännön vinkit sekä materiaa-

lia ja yksi halusi teoriatietoa. Yksi viidestä käytännön vinkkejä haluavasta toivoi myös 

lisäksi teoriatietoa. Vanhemmilta kysyessä, mistä osa-alueesta he haluaisivat lisää tie-

toa seksuaalikasvatuksesta, nousivat eniten pinnalle kehotunnekasvatus, lisääntymi-

sestä kertominen lapsille, turvataidot ja lasten oikeudet.  

 

Vanhempien kyselyä vaihtaessamme paperilliseen versioon, emme tiedostaneet, että 

monivalintakysymyksissä olisi erikseen pitänyt mainita, että vaihtoehdoista olisi voi-

nut valita monta eri vastausta. Tästä syystä emme ole varmoja siitä, onko vastaaja olet-

tanut, ettei vaihtoehtoja ole kuin yksi. Kaksi kysymykseen vastaajista olivat valinneet 

vain yhden vaihtoehdon. Näiden osalta emme tiedä varmaksi, halusivatko he valita 

vain yhden vastauksen.  
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Lähetimme sähköisen kyselyn päiväkodin työntekijöille, johon kaikki neljä vastasivat. 

Vain yksi henkilökunnan työntekijä oli käynyt läpi seksuaalikasvatusta kyselyn vas-

taamiseen mennessä. Tämä oli mielestämme huolestuttavaa, että näin suuri osa työn-

tekijöistä ei ollut aikaisemmin käynyt läpi seksuaalikasvatusta varhaiskasvatuksessa. 

Puolet vastaajista halusi lisää teoriatietoa ja materiaaleja. Yksi vastaajista halusi teo-

riatietoa ja yksi halusi lisää käytännön vinkkejä seksuaalikasvatuksen läpikäymiseen.  

 

Molemmista kyselyistä tuli esille, että vastaajilla on selkeästi halu saada lisää tietoa 

seksuaalikasvatuksesta varhaiskasvatuksessa ja siihen liittyviä käytännön vinkkejä, 

kuinka seksuaalikasvatus voitaisiin ottaa lapsen kanssa matalalla kynnyksellä esille. 

Yleisesti molemmille tuotetuista kyselyistä nousi ylitse muiden osa-alueet; kehotun-

nekasvatus, lisääntymisestä kertominen lapselle, turvataidot sekä lasten oikeudet. Näi-

den tietojen pohjalta saimme rungon tulevaan opinnäytetyön tuotokseemme, eli op-

paaseen seksuaalikasvatuksesta varhaiskasvatuksesta 3–5-vuotiaille.  

 

7 OPINNÄYTETYÖN TUOTOS 

Oppaaseemme lähdimme hakemaan teoriatietoa laatimamme kyselyn pohjalta. Kyse-

lystä saimme hyvän rungon, jonka avulla pystyimme myös kohdentamaan opastamme 

yhteistyökumppanimme tarpeiden mukaan. Oppaaseen olimme laatineet tiiviin teorian 

eri osa-alueista, jotka valikoituivat kyselyn pohjalta. Osa-alueeksi valikoitui kehotun-

nekasvatus, keho ja kehitys, lisääntymisestä kertominen lapsille, turvataidot ja lapsen 

oikeudet. Moni kyselyyn vastanneista vanhemmista ja henkilökunnasta oli toivonut 

käytännön vinkkejä aiheeseen liittyen.  Tämän takia halusimme pitää teorian hyvin 

tiivistettynä, helposti luettavana ja ymmärrettävänä. Olimme ajatelleet tehdä vanhem-

mille ja kasvattajille omat oppaat. Tulimme kuitenkin siihen tulokseen, että teemme 

yhden oppaan, jota käyttävät vanhemmat ja päiväkodin henkilökunta. Tähän pää-

dyimme siksi, että päiväkodin henkilökunnalla oli hyvin vähän tietoa seksuaalikasva-

tuksesta varhaiskasvatuksessa, jolloin he voisivat käyttää samaa opasta kuin 
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vanhemmat. Vanhemmille olisi myös tärkeää saada yleisesti lisää tietoa siitä, mitä sek-

suaalikasvatus varhaiskasvatuksessa pitää sisällään.  

 

Halusimme oppaassa olevan reilusti materiaalia, jota voi käyttää kotona ja varhaiskas-

vatusympäristössä. Oppaan materiaalit olemme suunnitelleet täydentämään teoriatie-

toa.  

7.1 Materiaalit 

Avaamme tässä osuudessa, miksi juuri nämä materiaalit valikoituivat oppaaseemme, 

ja mikä niiden tarkoitus on ollut ammatillisesta näkökulmasta.  

7.1.1 Paperinuket 

Paperinuket ovat helppo ja leikkimielinen tapa lähestyä ihmiskehoa.  

Lapsi oppii helposti tunnistamaan kehon osat ja sen että on olemassa paljon erilaisia 

kehoja, jonka avulla pyrimme tuomaan samalla sukupuolisensitiivisyyttä lapsen ar-

keen. Lapsi saa valita laajasta valikoimasta vaatteet nukelle ja vaihtoehtoisesti myös 

itse piirtää ja värittää ne.  

7.1.2 Kehonosabingo  

Bingon avulla kehitämme lasten tietoisuutta kehon osista ja tietoisuutta siitä, missä 

kehon osa sijaitsee. Bingon avulle pyritään myös normalisoimaan erikehon osista pu-

humista esimerkiksi pippelistä ja pimpistä  

Neljäruutuiset bingopohjat ovat tarkoitettu 3-vuotiaille ja sitä suuremmat pohjat 4–5-

vuotiaille. Tällä pyritään antamaan ikätasoista haastetta lapsille.  

7.1.3 Kehotunnelautapelit ja pelikortit 

Lautapelin avulla on pyritty yhdistämään tunnetaitojen, itsetuntemuksen ja kehonosien 

harjoittelua. Lapsi oppii pelin aikana tiedostamaan, pelikorttien avustuksella ja ilman, 

esimerkiksi missä hän on hyvä, mihinkä häntä saa koskea ja mihin ei. Tällä 
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edesautetaan tietoisuutta omista rajoista ja turvataidot kehittyvät vastaavien kysymys-

ten ja käsiteltävien asioiden avulla.   

7.1.4 Turvataitolaulu 

Laulun avulla saadaan helposti ja huomaamatta lisää tietoa turvataidoista. Turvataito-

laululla pyritään neutralisoimaan ja hauskalla tavalla lisäämään turvataidoista keskus-

telua lasten kanssa. Turvataitolaululla voidaan myös aloittaa tai lopettaa tuokio, jossa 

käsitellään kyseistä aihetta.   

7.1.5 Lapsen oikeuksien runo 

Runoa voi käyttää missä vain tilanteessa. Runolla on myös helppo aloittaa tai lopettaa 

varhaiskasvatuksessa piirin, jossa käsitellään turvataitoja tai muuta seksuaalikasva-

tusta. Runon tarkoituksena on jättää lapselle mieleen hänen oikeutensa olla hyvä ja 

arvokas sellaisenaan kuin hän on.  

8 OMA ARVIOINTI OPINNÄYTETYÖSTÄ JA PALAUTE PÄIVÄ-

KODILTA 

8.1 Tavoitteet 

Opinnäytetyön tavoitteena on harjoitteiden/teoriatiedon ja tietoisuuden lisääminen 

varhaiskasvattajien ja huoltajien kesken. Tavoite on myös tuen ja vahvistuksen kautta 

auttaa lasta oman sekä muiden kehon tietoisuudesta, itsetuntemuksesta ja vahvistaa 

itseluottamusta. Aihe edistää kokonaisvaltaisia vuorovaikutus- ja tunnetaitoja, kun-

nioitusta itseään ja muita kohtaan sekä auttamaan ylläpitämään kaveritaitoja. Au-

tamme kehittämään lasten tietoisuutta siitä, mitkä ovat oman kehon turvarajat. Seksu-

aalikasvatus ohjaa lapsia kertomaan luotettavalle aikuiselle huolistaan. Opas toteute-

taan niin, että kasvattajilla olisi mahdollisimman matala kynnys toteuttaa oppaan teh-

tävät kotona tai hoitopaikassa. Vanhemmat saavat materiaalia kotiin ja tietoa siitä, että 
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lapsella on oikeus olla kotonaan kokonaisvaltaisesti oma kasvava itsensä, kehoon tu-

tustumalla. 

 

Tavoitteet ovat mielestämme tärkeitä, sillä se on samalla ennalta ehkäisevää työtä, ta-

bujen rikkomista, sillä turvataan lapsen tietoisuus omista oikeuksistaan omaan kehoon 

ja turvallisuuteen sekä saadaan ajankohtaista tietoa kasvattajille ja vanhemmille. Ta-

voitteet täyttyvät, kun perehdymme itse aiheeseen perin pohjin, ja teemme oppaasta 

mahdollisimman selkeän ja laajan kokonaisuuden. Olemme vastavuoroisessa yhtey-

dessä yhteistyötahon työntekijöihin, kartoittamalla heidän tietämystään seksuaalikas-

vatuksesta. 

8.2 Oma arviointi opinnäytetyöstä  

Tavoitteet täyttyivät oppaassamme hyvin. Saimme tiivistettyä tärkeät teoriatiedot ja 

saimme teoria osuudesta helposti ymmärrettävän ja luettavan. Koemme, että tekstiä oli 

helppo lukea. Saimme korostettua tehoste laatikoilla mielestämme erityisen tärkeitä 

asioita. Tästä saimme myös päiväkodilta hyvää palautetta.  

 

Materiaaleissa onnistuimme luomaan laajan kokonaisuuden, missä pystyimme tuo-

maan esille teoriaosuuksien tärkeitä aiheita. Materiaalit ovat monikäyttöisiä. Niitä pys-

tyy käyttämään varhaiskasvatuksen arjen ohjauksessa, esimerkiksi pukemistilanteissa.  

 

Opinnäytetyön työstämistä hankaloitti työprosessiin osallistuvien henkilöiden asumi-

nen eri paikkakunnilla. Koemme, että jos olisimme olleet samassa kaupungissa, työs-

täminen olisi sujunut nopeammin ja jouhevammin.  

8.3 Palaute päiväkodilta  

Pyysimme ammatillisesta näkökulmasta palautetta oppaastamme. Alla palaute, jonka 

päiväkodin johtaja on kirjoittanut:  

 

’’Opinnäytetyön opas täytti odotuksemme, ja oli oikein kompakti kokonaisuus. Opas 

sisälsi selkeän ja sopivan pituisen alustuksen/teorian, ja tekstiä oli helppo lukea. 
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Erityisen tyytyväinen olen tietolaatikoihin, joihin oli koottu tärkeimpiä näkökulmia ja 

vinkkejä. Aihealueet oli jaettu hyvin omiin kappaleisiinsa, ja mielestäni kaikki oleel-

linen tieto tuli oppaassa. Ekstrapisteitä käytännön esimerkeistä, joita vanhemmat ja 

varhaiskasvatuksen väki voivat helposti suoraan siirtää tosielämän tilanteisiin. Näistä 

käytännön esimerkeistä suuri kiitos, sillä monen varhaiskasvatuksen ammattilaisen ja 

varmasti myös vanhemman on vaikea tietää mitä sanoa lapselle, jos lapsi kysyy suo-

raan seksuaalisuuteen liittyvistä kysymyksistä. Oppaassa on vastaukset kaikkeen mikä 

kasvattajia voi mietityttää. Oppaan lopussa olevat materiaalit olivat kirsikka kakun 

päälle, ja monipuolisista materiaaleista löytyy jokaiselle jotakin. Opas oli saatu tehtyä 

juuri tarpeitamme varten, ja sieltä on helppo napata tieto mukaan tarpeen tullen.’’ 

9 LOPPUPOHDINTA 

Opinnäytetyöraportin työstäminen sujui melko jouhevasti, vaikka kokonaan ongel-

mitta ei säästytty. Jaoimme opinnäytetyön osia tasaisesti puoliksi ja molemmille riitti 

työstettävää eri aiheista. Aiheiden laajuus oli aika ajoin vaikeaa rajata, sillä seksuaali-

suus on laaja kokonaisuus fyysisten, psyykkisten ja sosiaalisten osa-alueiden kanssa. 

Meidän piti myös pohtia, mitkä olisivat oleellisimmat asiat oppaan kannalta, vaikka 

saimmekin kyselyiden pohjalta vanhemmilta ja työntekijöiltä toivottuja rajauksia ai-

heeseen. 

 

Opinnäytetyön suunnittelu lähti elokuussa 2021 käyntiin, jolloin aloitimme suunnitel-

man laatimisen raportille ja tulevalle oppaalle. Haalimme paljon eri lähteitä sekä et-

simme aiheesta valmiita opinnäytetöitä. Huomasimme, että seksuaalikasvatuksen op-

paita materiaaleineen ei ollut varhaiskasvatukseen paljoa. Tammikuussa 2022 läh-

dimme konkreettisesti toteuttamaan opinnäytetyötämme. Koko kevät kului oppaan ra-

kentamisen ja ideoinnin kanssa. Opinnäytetyön raportointi kulki jouhevasti oppaan 

rinnalla täydentäen toinen toisiaan. Aikatauluongelmien vuoksi saimme tuotoksen yh-

teistyökumppanille vasta kesäkuussa 2022, vaikka suunnitelmamme oli julkaista opas 

toukokuun lopussa. 
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Opasta ja opinnäytetyötä tehdessä otimme huomioon molempien vahvuudet. Moonalla 

oli paljon kokemusta Wordin ja erilaisten tietokoneohjelmien käytöstä, joten hän som-

mitteli tekstit ja ulkoasut teoriaosuuksissa oppaaseen sekä raporttiin. Jasmin kävi teo-

riatekstiä aika ajoin läpi ja tiivisti sekä karsi tekstistä ylimääräiset asiat pois, jotta teo-

riaosuudet olivat mahdollisimman helppolukuisia. 

 

 Teoriaa oli niin paljon, että teimme selkeät työnjaot myös siitä, mitä kumpikin kirjoit-

taa. Toinen kirjoitti kehotunnekasvatuksesta, kehosta ja kehityksestä sekä lisääntymi-

sestä ja toinen turvataidoista sekä lapsien oikeuksista.  Kävimme tekstejä koko ajan 

yhdessä läpi, ja tarvittaessa lisäsimme oleellisia asioita sekä tiivistimme toistemme 

tekstejä, hiomalla ne yhtenäiseksi kokonaisuudeksi.   

 

Haasteeksi koimme löytää yhtenäisen aikataulun niin meidän kahden, kuin ohjaavan 

opettajan ja yhteistyökumppanimme kanssa. Samaan aikaan käytävät opinnot, työt 

sekä pitkä harjoittelu söivät myös taustalla energiaa ja motivaatiota tehdä tai suunni-

tella opinnäytetyötä. Asuimme prosessia työstäessämme samassa kaupungissa mutta 

ajoittain jopa eri maassa, ja eri kellonajoilla kansainvälisen harjoittelun takia. Koemme 

kuitenkin, ettei eri maassa asuminen hidastanut työskentelyämme, koska pandemian 

aikana olimme tottuneet työskentelemään etänä. Yhtenä haasteena koimme myös ylei-

sesti viestinnän. Tämä oli odotettavissa, koska jokaisella meistä on oma arki tämän 

projektin ympärillä. Jouduimme kuitenkin eri tahoilta odottamaan vastauksia jonkin 

verran. Vastaukset saatuamme jouduimme hieman muokkaamaan jo melkein valmista 

työtämme, joka hidasti opinnäytetyöprosessia kokonaisuudessaan. 

 

Koemme, että opinnäytetyön prosessi sujui hyvin toteutuksen ajankohtaan nähden. 

Prosessin aikana pystyimme tekemään mutkatonta ja avointa yhteistyötä yhdessä pa-

rina sekä yhteistyökumppaneidemme kanssa. Uskomme, että paras tapa toteuttaa opin-

näytetyömme on toiminnallinen toteutustapa, koska sen avulla pääsimme tekemään 

konkreettista työtä, jota pystyy myös hyödyntämään myöhemmin omassa työssämme.  

 

Olimme suunnitelleet reilusti materiaaleja oppaaseen. Jouduimme alun perinkin karsi-

maan ja tiivistämään materiaaleja. Koemme, että jos materiaaleja olisi ollut enemmän, 

opas ei olisi ollut niin helposti luettavaa, jolloin se ei olisi palvellut kohderyhmäämme 

yhtä hyvin. Muutaman materiaalin jouduimme jättämään pois oppaasta 
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aikataulullisista syistä. Erityisesti turvataitoihin liittyvän tehtävän jääminen pois har-

mitti meitä, koska se olisi ollut hyvä kokonaisuus oppaaseen. Materiaalien tuottajan 

kanssa keskustelimme, että hän tekee materiaalin myöhemmin valmiiksi ja lisää ne 

sivustolleen, johon lisää muutkin materiaalit, jotka on tuottanut oppaaseen.  

 

Koemme, että olemme kasvaneet ammatillisesti paljon. Teoriaan perehtyminen, mate-

riaalien suunnittelu sekä yhteistyötahojen kanssa vastavuoroisesti kommunikointi on 

kehittänyt ammatillista identiteettiämme ja tuonut lisää varmuutta molempien omaan 

työtoimintaan. 

Materiaalien suunnittelu oppaaseen on antanut rohkeutta soveltaa ja kehittää omia toi-

mintatapojamme sekä luovuutta. Toivomme, että opinnäytetyön raportti, seksuaalikas-

vatuksen opas ja niitä tukevat materiaalit auttavat muita kasvattajia lähestymään jat-

kossa matalalla kynnyksellä seksuaalikasvatuksen aihetta ja tuovan lisää tietoa nyky-

hetkeen.  
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